

บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท ควอลิตี้ เฮาส์
จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ธุรกิจหลัก
ของบริษัทฯคือการจำหน่ายสินค้าและให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการตกแต่ง ก่อสร้าง ต่อเติมและ
ซ่อมแซมอาคารบ้านและที่อยู่อาศัยแบบครบวงจรและให้บริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจค้าปลีก
รวมถึงการให้เช่าพื้นที่ และให้บริการที่เกี่ยวข้อง ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 96/27
หมู่ 9 ตำบลบางเขน อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสาขารวม 83 สาขา (31 ธันวาคม 2557: 76
สาขา) (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ: 76 สาขา 31 ธันวาคม 2557: 71 สาขา)

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง
งบการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม
บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ
เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงิน
ระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โฮม โปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่
31 ธันวาคม 2557 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ที่ยังออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่าถึงหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมาก ในการทบทวนว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมกิจการงาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่ลงทุนในกิจการใดๆ ต้องพิจารณาว่าตนมีการควบคุมร่วม (Joint control) กับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการนั้นหรือไม่ หากกิจการมีการควบคุมร่วมกับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการที่ถูกลงทุนนั้นแล้วให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นการร่วม การงาน (Joint arrangement) หลังจากนั้น กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดประเภทของการร่วมการงานนั้นว่าเป็นการดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หรือการร่วมค้า (Joint venture) และบันทึกส่วนได้เสียจากการลงทุนให้เหมาะสมกับประเภทของการร่วม การงาน กล่าวคือ หากเป็น การดำเนินงานร่วมกัน ให้กิจการรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนที่ตนมีสิทธิตามสัญญาใน งบการเงินเฉพาะกิจการของตน แต่หากเป็นการร่วมค้า ให้กิจการรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้า ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียหรืองบการเงินรวม (หากมี) และรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสีย ในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการใน บริษัทย่อย การร่วมการงาน บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้ จึงไม่มีผลกระทบทางการเงินต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใด ตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการ ของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้ มาตรฐานนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน		
	2558	2557	2558	2557	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้คัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	-	-	6,107	20,445	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	59,232	44,924	เดือนละ 2.70 ล้านบาท และ 17.55 ล้านบาท (2557: เดือนละ 2 ล้าน บาท และ 13 ล้าน)
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	10,006	9,145	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง และตาม อัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	-	1,250	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าบริการรับ	-	-	224	207	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ค่าบริการจ่าย	-	-	195,622	199,792	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง และตาม อัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	25,486	21,513	ร้อยละ 4.50 - 4.75 ต่อปี (2557: ร้อยละ 4.50 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	408	511	ร้อยละ 1.80 - 2.25 ต่อปี (2557: ร้อยละ 2.25 - 2.75 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน		
	2558	2557	2558	2557	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขาย	13,563	13,659	13,563	13,659	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	3,583	2,973	3,583	2,973	ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	4,362	375	4,362	375	ร้อยละ 0.75 - 2.40 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.75 - 2.25 ต่อปี)
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	5,027	4,825	5,027	4,825	ร้อยละของรายได้ แต่ไม่น้อยกว่า อัตราขั้นต่ำ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน		
	2558	2557	2558	2557	
<u>(รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ได้คัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	-	-	25,406	25,354	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	176,051	133,179	เดือนละ 2.70 ล้านบาท และ 17.55 ล้านบาท (2557: เดือนละ 2 ล้าน บาท และ 13 ล้านบาท)
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	30,018	27,067	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง และตาม อัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	59,998	1,250	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าบริการรับ	-	-	635	550	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ค่าบริการจ่าย	-	-	584,934	609,369	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง และตาม อัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	70,097	53,598	ร้อยละ 4.50 - 4.75 ต่อปี (2557: ร้อยละ 4.50 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1,379	1,603	ร้อยละ 1.80 - 2.25 ต่อปี (2557: ร้อยละ 2.25 - 2.75 ต่อปี)

รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

รายได้จากการขาย	37,128	37,894	37,128	37,894	ราคาตลาด
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	10,921	8,738	10,921	8,738	ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	18,838	2,725	18,838	2,725	ร้อยละ 0.75 - 2.40 ต่อปี (2557: ร้อยละ 0.75 - 2.25 ต่อปี)
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	16,542	17,664	16,542	17,664	ร้อยละของรายได้ แต่ไม่น้อยกว่า อัตราขั้นต่ำ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมียอดคงค้างกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวมอยู่ในรายการดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
<u>ตัวแลกเปลี่ยนและเงินฝากสถาบันการเงิน</u>				
(แสดงรวมในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽¹⁾	1,260,350	1,955,128	1,247,380	1,929,232
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัทย่อย	-	-	7,386	57,984
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽¹⁾	1,272	3,215	1,272	3,215
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽²⁾	5,607	7,225	5,607	7,225
รวม	6,879	10,440	14,265	68,424
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	2,431,061	1,869,374
<u>เงินประกันการเช่า</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽¹⁾	3,000	3,000	3,000	3,000
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (หมายเหตุ 11)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	114,223	116,394
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ⁽¹⁾	1,568	1,580	1,567	1,580
รวม	1,568	1,580	115,790	117,974
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	90,000	90,000

ลักษณะความสัมพันธ์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

(1) มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ร่วมกัน

(2) เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯได้ให้กู้ยืมเงินแบบไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันแก่บริษัทย่อยจำนวน 2,431 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.50 - 4.75 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557 : 1,869 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.50 - 4.75 ต่อปี) ครอบคลุมค้ำประกันเงินต้นเมื่อทวงถาม โดยมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	1 มกราคม 2558	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2558
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เมกา โฮม เซ็นเตอร์ จำกัด	1,847,000	1,803,000	(1,401,000)	2,249,000
Home Product Center (Malaysia) Sdn. Bhd.	22,374	159,687	-	182,061
รวม	1,869,374	1,962,687	(1,401,000)	2,431,061

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินแบบไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันจากบริษัทย่อยจำนวน 90 ล้านบาท ชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.80 - 2.25 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557: 90 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.25 - 2.75 ต่อปี) ครอบคลุมชำระคืนเงินต้นเมื่อทวงถาม โดยมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	1 มกราคม 2558	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 กันยายน 2558
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มาร์เก็ต วิลเลจ จำกัด	90,000	90,000	(90,000)	90,000
รวม	90,000	90,000	(90,000)	90,000

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19,350	17,720	17,000	15,720
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	997	590	776	438
รวม	20,347	18,310	17,776	16,158

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	110,830	106,973	102,120	94,883
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2,994	1,770	2,330	1,314
รวม	113,824	108,743	104,450	96,197

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้การค้า	176,751	262,554	161,555	256,437
ลูกหนี้อื่น	1,178,314	1,332,001	1,088,582	1,291,009
รายได้ค้างรับ	39,959	25,602	36,020	20,052
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,395,024	1,620,157	1,286,157	1,567,498

ลูกหนี้การค้า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้การค้า	96,353	125,315	85,215	121,122
ลูกหนี้เช็คคืน	270	450	270	450
ลูกหนี้บัตรเครดิตและคูปอง	81,470	138,131	77,412	136,207
รวม	178,093	263,896	162,897	257,779
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,342)	(1,342)	(1,342)	(1,342)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	176,751	262,554	161,555	256,437

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,848	5,458	5,478	8,273
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	2,263	1,627	4,437	2,155
3 - 6 เดือน	66	140	72	140
มากกว่า 12 เดือน	6	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,183	7,225	9,987	10,568
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	156,625	243,530	142,462	238,955
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	12,247	9,276	7,816	4,391
3 - 6 เดือน	350	563	-	563
6 - 12 เดือน	23	2,907	-	2,907
มากกว่า 12 เดือน	2,665	395	2,632	395
รวม	171,910	256,671	152,910	247,211
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,342)	(1,342)	(1,342)	(1,342)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิ	170,568	255,329	151,568	245,869
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	176,751	262,554	161,555	256,437

ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่นส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้ที่เกิดจากการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการสนับสนุนการขายและลูกหนี้จากการให้เช่าพื้นที่และบริการอื่นที่เกี่ยวข้อง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 แยกตามอายุหนี้ที่
คงค้างได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
อายุหนี้ค้างชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	565,669	662,226	530,826	676,995
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	543,429	633,502	498,708	590,428
3 - 6 เดือน	17,306	22,744	14,091	16,517
6 - 12 เดือน	38,895	10,824	35,030	5,188
มากกว่า 12 เดือน	14,990	4,680	11,902	3,856
รวม	1,180,289	1,333,976	1,090,557	1,292,984
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(1,975)	(1,975)	(1,975)	(1,975)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,178,314	1,332,001	1,088,582	1,291,009

4. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
สินค้านคงเหลือ	10,372,869	9,844,866	8,946,063	8,711,764
หัก: รายการปรับลดราคาทุน				
ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(324,566)	(272,585)	(313,172)	(266,622)
สุทธิ	10,048,303	9,572,281	8,632,891	8,445,142
หัก: สินค้าที่จ่ายชำระค่าสินค้า				
เมื่อขาย	(1,610,056)	(1,193,260)	(1,454,547)	(1,097,005)
ส่วนลดจากการซื้อสินค้า	(411,205)	(348,205)	(367,605)	(322,605)
สินค้านคงเหลือ - สุทธิ	8,027,042	8,030,816	6,810,739	7,025,532

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุดวันที่		เงินปันผลรับสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30	30	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน	กันยายน	กันยายน
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัท มาร์เก็ต วิลเลจ จำกัด	5,000	5,000	99.99	99.99	4,999	4,999	-	-	59,998	-
Home Product Center (Malaysia) Sdn. Bhd.	251,179	251,179	100.00	100.00	251,179	251,179	-	-	-	-
บริษัท เมกา โฮม เซ็นเตอร์ จำกัด	1,000,000	1,000,000	99.99	99.99	1,000,000	1,000,000	-	-	-	-
บริษัท ดีซี เซอร์วิส เซ็นเตอร์ จำกัด	2,500	2,500	99.99	99.99	2,500	2,500	-	1,250	-	1,250
					1,258,678	1,258,678	-	1,250	59,998	1,250

6. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	2,764,572	3,340,264
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	539,238	539,238
รับโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - ราคาทุน	-	149,000
จำหน่ายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(440)	(440)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(50,712)	(50,712)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	3,252,658	3,977,350

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	26,351,909	23,428,937
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	3,097,122	2,078,471
โอนไปก่อสร้างหิรัญทรัพย์เพื่อการลงทุน - ราคาทุน	-	(149,000)
จำหน่ายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(6,090)	(6,081)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,879,419)	(1,687,037)
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(1,200)	(1,200)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(9,879)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	27,552,443	23,664,090

8. คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	246,256	202,246
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	142,857	142,495
ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(29,903)	(26,054)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(26)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	359,184	318,687

9. สิทธิการเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสิทธิการเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	1,967,321	1,823,406
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	186,675	178,554
ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(53,223)	(51,477)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	2,100,773	1,950,483

10. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารหลายแห่งที่ยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 305 ล้านบาท และ 305 ล้านบาท ตามลำดับ และมีวงเงินสินเชื่ออื่นๆ จำนวน 12,427 ล้านบาท และ 6,507 ล้านบาท ตามลำดับ

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,257,208	9,656,790	9,029,979	8,853,575
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,568	1,580	45,982	52,010
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	610,540	497,063	506,900	397,431
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	490,547	949,888	312,512	930,557
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	69,808	65,964
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	894,781	970,044	714,490	793,352
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,254,644	12,075,365	10,679,671	11,092,889

12. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตรา ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2558	2557
1	3.70	ชำระดอกเบี้ยเป็นรายงวดทุก 3 เดือน เริ่ม ชำระงวดแรกในเดือนที่สามนับตั้งแต่ เดือนที่เบิกรับเงินกู้ ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดทุก 6 เดือน เริ่ม ชำระงวดแรกในเดือนที่หกนับตั้งแต่เดือน ที่เบิกรับเงินกู้งวดแรก โดยต้องชำระหนี้ เงินต้นให้เสร็จสิ้นภายใน 10 งวด หรือ 60 เดือนนับจากเดือนที่เบิกรับเงินกู้งวดแรก	750,000	900,000
2	3.71	ชำระดอกเบี้ยเป็นรายงวดทุก 3 เดือน เริ่ม ชำระงวดแรกในเดือนที่สามนับตั้งแต่ เดือนที่เบิกรับเงินกู้ ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดทุก 6 เดือน เริ่ม ชำระงวดแรกในเดือนที่หกนับตั้งแต่เดือน ที่เบิกรับเงินกู้งวดแรก โดยต้องชำระหนี้ เงินต้นให้เสร็จสิ้นภายใน 10 งวด หรือ 60 เดือนนับจากเดือนที่เบิกรับเงินกู้งวดแรก	600,000	700,000
3	3.59	ชำระดอกเบี้ยเป็นรายงวดทุก 3 เดือน เริ่ม ชำระงวดแรกในเดือนที่สามนับตั้งแต่ เดือนที่เบิกรับเงินกู้ ชำระคืนเงินต้นเป็นรายงวดทุก 6 เดือน เริ่ม ชำระงวดแรกในเดือนที่หกนับตั้งแต่เดือน ที่เบิกรับเงินกู้งวดแรก โดยต้องชำระหนี้ เงินต้นให้เสร็จสิ้นภายใน 10 งวด หรือ 60 เดือนนับจากเดือนที่เบิกรับเงินกู้งวดแรก	800,000	900,000
รวม			2,150,000	2,500,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(700,000)	(700,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			1,450,000	1,800,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมแบบไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น

13. หุ้นกู้

ครั้งที่	อัตราดอกเบี้ยต่อปี	อายุ	คืนเงินต้น	ครบกำหนด	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
					จำนวนหุ้น (หุ้น)		จำนวนเงิน (พันบาท)	
					30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
					2558	2557	2558	2557
<u>หุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ</u>								
ครั้งที่ 1/2554	คงที่ร้อยละ 4.60	4 ปี	เมื่อครบกำหนด	15 กันยายน 2558	-	1,000,000	-	1,000,000
ครั้งที่ 1/2555	คงที่ร้อยละ 3.85	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	14 กันยายน 2558	-	1,300,000	-	1,300,000
ครั้งที่ 1/2556	คงที่ร้อยละ 4.05	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	18 กันยายน 2559	4,000,000	4,000,000	4,000,000	4,000,000
ครั้งที่ 1/2557	คงที่ร้อยละ 3.63	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	7 มีนาคม 2560	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ครั้งที่ 2/2557	คงที่ร้อยละ 3.53	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	25 กรกฎาคม 2560	530,000	530,000	530,000	530,000
ครั้งที่ 3/2557	คงที่ร้อยละ 3.53	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	8 สิงหาคม 2560	520,000	520,000	520,000	520,000
ครั้งที่ 4/2557	คงที่ร้อยละ 3.54	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	1 กันยายน 2560	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000
ครั้งที่ 5/2557	คงที่ร้อยละ 3.47	5 ปี	เมื่อครบกำหนด	26 ธันวาคม 2562	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ครั้งที่ 1/2558	คงที่ร้อยละ 3.05	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	24 กุมภาพันธ์ 2561	1,000,000	-	1,000,000	-
ครั้งที่ 2/2558	คงที่ร้อยละ 2.25	3 ปี	เมื่อครบกำหนด	15 กันยายน 2561	2,500,000	-	2,500,000	-
รวม					<u>12,550,000</u>	<u>11,350,000</u>	12,550,000	11,350,000
หัก: หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี							(4,000,000)	(2,300,000)
สุทธิ							<u>8,550,000</u>	<u>9,050,000</u>

หุ้นกู้ข้างต้นได้ระบุถึงข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและข้อจำกัดการประกาศจ่ายเงินปันผล และการจำหน่าย จ่ายหรือโอนทรัพย์สิน

14. ทุนจดทะเบียน

จำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	จำนวนหุ้น	ทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ
	(พันหุ้น)	(พันบาท)	(พันบาท)
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>			
ณ วันต้นงวด	12,329,397		
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	822,000		
ลดลงระหว่างงวด	(82)		
ณ วันปลายงวด	<u>13,151,315</u>		
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>			
ณ วันต้นงวด	12,329,315	12,329,315	646,323
เพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	821,883	821,883	-
ณ วันปลายงวด	<u>13,151,198</u>	<u>13,151,198</u>	<u>646,323</u>

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติเรื่องทุนจดทะเบียนดังนี้

1. อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 12,329,396,991 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 12,329,315,446 บาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญจดทะเบียนที่คงเหลือจากการจัดสรรหุ้นปันผลระหว่างกาลตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2557 จำนวน 81,545 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท
 2. อนุมัติการจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวนไม่เกิน 822 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตรา 15 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น ไม่เกินจำนวน 822 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรการจ่ายปันผล 0.06667 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนในอัตราหุ้นละ 0.06667 บาท
 3. อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 12,329,315,446 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 13,151,315,446 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 822,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล
- เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 บริษัทฯได้รายงานผลจำนวนหุ้นสามัญที่จัดสรรเป็นหุ้นปันผลจริงจำนวน 821,882,579 หุ้น แก่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

15. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกัลค่านวนขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	212,787	205,806	208,728	199,944
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการ				
เกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ				
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	(2,154)	1,919	(4,966)	801
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบ				
 กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	210,633	207,725	203,762	200,745

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	633,437	608,427	621,706	590,386
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการ				
เกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ				
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	(20,198)	(10,476)	(20,535)	(924)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบ				
 กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	613,239	597,951	601,171	589,462

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ (ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงโดยการออกหุ้นปันผล ณ วันที่ 7 พฤศจิกายน 2557 จำนวน 1,369.86 ล้านหุ้น และการออกหุ้นปันผล ณ วันที่ 7 พฤษภาคม 2558 จำนวน 821.88 ล้านหุ้น โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	802,719	766,165	790,067	776,723
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	13,151,198	13,151,198	13,151,198	13,151,198
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.06	0.06	0.06	0.06

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	2,356,578	2,284,674	2,418,583	2,308,868
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	13,151,198	13,151,198	13,151,198	13,151,198
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.18	0.17	0.18	0.18

17. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2557	152	0.0159
หุ้นปันผลประจำปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2557	1,370	0.1429
รวม		1,522	
เงินปันผลประจำปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2558	904	0.07333
หุ้นปันผลประจำปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2558	822	0.06667
เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2558	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2558	1,315	0.10000
รวม		3,041	

18. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือคณะกรรมการบริษัทฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจค้าปลีกและค้าส่ง ซึ่งเป็นการจำหน่ายสินค้าและให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการตกแต่ง ก่อสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซมอาคาร บ้านและที่อยู่อาศัยแบบครบวงจร และให้บริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจค้าปลีกและค้าส่ง รวมถึงธุรกิจให้เช่าพื้นที่และให้บริการสาธารณูปโภคที่เกี่ยวข้อง (ซึ่งมียอดรวมของรายได้และ/หรือกำไรและ/หรือสินทรัพย์ น้อยกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมและ/หรือกำไรและ/หรือสินทรัพย์ของทุกส่วนงาน ซึ่งไม่เข้าเงื่อนไขที่ต้องแยกแสดงตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานแล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากการขายจากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
รายได้จากการขายจากลูกค้าภายนอก				
ประเทศไทย	12,772	11,898	38,080	35,000
ประเทศมาเลเซีย	111	-	338	-
รวม	12,883	11,898	38,418	35,000

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ผลประโยชน์หลังออกจากราชการ)		
ประเทศไทย	33,143	31,213
ประเทศมาเลเซีย	191	191
รวม	33,334	31,404

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**19.1 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน**

ก) บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าที่ดิน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 - 30 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ เว้นแต่คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงยินยอมร่วมกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	94	88	90	86
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	431	398	408	379
มากกว่า 5 ปี	2,357	2,197	2,143	2,013

ข) บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าพื้นที่ศูนย์การค้า อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 - 30 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ เว้นแต่คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงยินยอมร่วมกัน

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินการดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	114	114	99	98
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	425	426	404	404
มากกว่า 5 ปี	926	1,001	926	1,001

19.2 ภาระผูกพันตามสัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาการรับความช่วยเหลือทางด้านการบริหารงานและการจัดการเกี่ยวกับสินค้ากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวบริษัทมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าตอบแทนในอัตราร้อยละของต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงของบริษัทย่อยดังกล่าว ภายใต้เงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

19.3 สัญญาให้เช่าระยะยาว

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาจำนวน 7 สัญญากับบริษัทอื่น 2 แห่งในการให้เช่าและให้เช่าช่วงพื้นที่บางส่วนในสาขาของบริษัทฯ จำนวน 5 สาขา อายุสัญญา 29 - 30 ปี โดยมีค่าเช่ารับล่วงหน้ารวมจำนวน 640 ล้านบาท สัญญาครบกำหนดระหว่างปี 2576 - 2579 บริษัทฯ รับรู้รายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิการเช่าโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ มียอดคงค้างของค่าเช่ารับล่วงหน้า (สุทธิจากจำนวนที่รับรู้เป็นรายได้) ตามสัญญาให้เช่าพื้นที่ดังกล่าวจำนวน 409 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 425 ล้านบาท)

19.4 การค้าประกัน

ก) ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันกับธนาคารในการค้าประกันการเช่า การซื้อสินค้าหรือจ้างทำของ และค้าประกันต่อหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ เป็นจำนวนเงินรวม 162 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 171 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะบริษัท: 155 ล้านบาท 31 ธันวาคม 2557: 159 ล้านบาท)

ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเปิดวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตเพื่อการซื้อสินค้านำเข้ากับธนาคารพาณิชย์ วงเงิน 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม 2557: 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

19.5 คดีฟ้องร้อง

ก) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2554 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยในคดีแพ่งจากบริษัทแห่งหนึ่ง ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการทำผิดสัญญาซื้อขาย โจทก์ได้เรียกให้ชำระค่าเสียหายจำนวน 16.1 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ให้การปฏิเสธคำฟ้องพร้อมทั้งฟ้องแย้งในคดีแพ่งแก่โจทก์ โดยเรียกให้โจทก์ชำระค่าเสียหายจำนวน 7.9 ล้านบาท อย่างไรก็ตามตั้งแต่เดือนธันวาคม 2553 บริษัทฯ ได้บันทึกหนี้สิน (เจ้าหนี้การค้า) จากการเรียกให้ชำระค่าเสียหายดังกล่าวแล้วในงบการเงินจำนวน 13.6 ล้านบาท

ในเดือนสิงหาคม 2556 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทฯ ชดเชยค่าเสียหายจำนวน 14.1 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่ฟ้องร้อง (วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2554) ต่อมาในเดือน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมษายน 2557 ศาลอุทธรณ์มีคำสั่งพิพากษายืนตามศาลชั้นต้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ทำเรื่องยื่นฎีกาต่อศาลฎีกาแล้ว ขณะนี้คืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

- ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องในคดีอื่นๆ และถูกเรียกชดเชยค่าเสียหาย ซึ่งมีทุนทรัพย์รวมการถูกเรียกชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนทั้งสิ้น 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 2.9 ล้านบาท) ขณะนี้คืออยู่ในระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลและการถูกเรียกชดเชยค่าเสียหายอยู่ในระหว่างกระบวนการพิจารณาของฝ่ายกฎหมายของบริษัทฯ ผลในที่สุดยังไม่สามารถทราบได้ในขณะนี้ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ เชื่อว่า ผลของเหตุการณ์ดังกล่าวจะไม่เป็นผลเสียหายต่อบริษัทฯ ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่ได้บันทึกสำรองค่าเผื่อหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นไว้ในงบการเงิน

19.6 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
ณ วันที่ 30 กันยายน 2558					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	8.81	0.11	32.73 – 36.18	36.18	ภายในเดือนมีนาคม 2559
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	จำนวนที่ขาย (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.50	-	33.05 - 33.20	-	ภายในเดือนมิถุนายน 2558

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2558